

**Andrzej Czyżewski** urodził się 1.10.1947 r. w Gdyni, gdzie ukończył szkołę podstawową i średnią (I LO) oraz uzyskał maturę (1965 r.). Jest absolwentem SGPiS (obecnie SGH) w Warszawie. Studia ukończył w 1970 r. na Wydziale Handlu Wewnętrznego. W latach 1970–1973 odbył studia doktoranckie w WSE w Poznaniu. W 1973 r. uzyskał stopień doktora nauk ekonomicznych w tej uczelni (*Ekonomiczno-demograficzne podstawy rozwoju miast w woj. poznańskim*), a w 1983 r. doktora habilitowanego (*Ekonomiczne podstawy procesów urbanizacji wsi w Polsce Ludowej*). Całą karierę naukową i zawodową związał z Uniwersytetem Ekonomicznym w Poznaniu, przechodząc wszystkie szczeble zatrudnienia, od starszego asystenta (1974 r.) do profesora zwyczajnego (2001 r.). W 1998 r. uzyskał tytuł profesora.

W dorobku naukowym Profesora Andrzeja Czyżewskiego znajduje się 936 pozycji, w tym 354 to prace współautorskie. Dorobek opublikowany stanowi 669 prac: 21 monografii, których był autorem (współautorem) lub redaktorem (współredaktorem), 393 artykuły naukowe, 11 podręczników, 39 recenzji, 53 doniesienia naukowe oraz 55 artykułów publicystycznych i 97 wywiadów, wypowiedzi i komentarzy dla prasy. Prace niepublikowane to 195 pozycji, z czego 9 stanowią opracowania problemów węzłowych, grantów oraz badań własnych, 82 to opinie i ekspertyzy, 64 – referaty i odczyty niepublikowane, 40 – głosy w dyskusji na konferencjach, 81 – recenzje wydawnicze.

Jego zainteresowania naukowe mieszczą się głównie w makroekonomicznej nurcie analiz gospodarki, zwłaszcza dotyczących sektora rolno-żywnościowego. Badania związane są przede wszystkim z teorią ekonomii oraz ekonomią rolną, w tym interpretacją i praktycznym rozwiązywaniem kwestii agrarnej w Polsce. Dotyczą one m.in. procesów reprodukcji w gospodarce żywnościowej, kształtu ustroju rolnego, jego ewolucji w warunkach rynkowych, głównych sił i czynników dynamizujących rozwój rolnictwa, a także powiązań polskiego rolnictwa z rynkami światowymi.

Kontakty naukowe Profesora są szerokie. Uczestniczył w kilkudziesięciu konferencjach międzynarodowych i krajowych, pełniąc także funkcje współorganizatora i przewodniczącego sesji. Odbył trzy kilkumiesięczne staże zagraniczne w Tilburgu, w Moskwie i w Kopenhadze oraz 8 krótkoterminowych wyjazdów studyjnych do instytucji europejskich w Brukseli.

Wniósł ogromny wkład w kształcenie kadry naukowej. Wypromował blisko 1000 magistrów i dyplomantów. 15 Jego magistrantów i dyplomantów było laureatami w konkursach na najlepsze prace magisterskie i dyplomowe, w tym prace 7 z nich zajęły pierwsze miejsce. Był promotorem 13 prac doktorskich oraz recenzentem w 43 przewodach habilitacyjnych i 20 doktorskich. 3 z wypromowanych przez Niego doktorów uzyskało stopień naukowy doktora habilitowanego i stanowisko profesora nadzwyczajnego. Powoływano Go jako recenzenta wniosków o nadanie: tytułu naukowego profesora (14), uprawnień do nadawania stopnia naukowego doktora i doktora habilitowanego (4), tytułu doktora honoris causa (2), oraz wniosków badawczych dla Narodowego Centrum Nauki (12).

Był bądź jest członkiem wielu towarzystw naukowych, a także redakcji czasopism: *Agricultural Economics*, *The Journal of the International Association of Agricultural Economists*, Rady Programowej *Zagadnień Ekonomicznych*; Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego; Europejskiego Towarzystwa Ekonomistów Rolnych; Stowarzyszenia Ekonomistów Rolnych i Agrobiznesu (członek założyciel); Międzynarodowego Klubu Profesorskiego „Dla Rolnictwa i Wsi” afiliowanego przy SGGW (członek założyciel); Rady Programowej czasopisma *Ubezpieczenia w Rolnictwie. Materiały i Studia*; Międzynarodowej Akademii Edukacji Rolnej z siedzibą w Moskwie.

Wieloletnia działalność ekspercka i organizacyjna Profesora zyskała uznanie władz państwowych oraz instytucji parlamentarnych. Był członkiem Rady ds. Wsi i Rolnictwa przy prezydentach RP Aleksandrze Kwaśniewskim i śp. Lechu Kaczyńskim, członkiem Kolegium NIK, pełnił funkcję doradcy ministra rolnictwa i gospodarki żywnościowej oraz prezesa Agencji Rynku Rolnego. Był również członkiem Rady Naukowej Krajowego Związku Rolników, Kólek i Organizacji Rolniczych oraz Komitetu Ekonomiki Rolnej PAN. Obecnie jest członkiem Rady Naukowej IERiGŻ-PIB w Warszawie, Rady Naukowej IRWiR PAN, Komitetu Nauk Ekonomicznych PAN (dwie kadencje), redaktorem naczelnym *Roczników Ekonomicznych Kujawsko-Pomorskiej Szkoły Wyższej*, członkiem Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów na kadencję 2013–2016. Od kilkunastu lat jest ekspertem Sejmowej i Senackiej Komisji ds. Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Dwukrotnie występował też jako ekspert w debatach publicznych w Parlamencie Europejskim w Brukseli (2008 i 2013 r.) w charakterze „public hearing speaking”.

Otrzymał wiele nagród i odznaczeń za działalność naukowo-badawczą i dydaktyczną, w tym m.in. trzykrotnie nagrody Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz Ministra Edukacji Narodowej. Od 2015 r. jest członkiem honorowym prestiżowego Stowarzyszenia im. Eugeniusza Kwiatkowskiego w Poznaniu. Uhonorowany został także różnorodnymi odznaczeniami, w tym m.in.: Orderem Polonia Restituta V kl., Srebrnym Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, Odznaką Honorową „Zasłużony dla Rolnictwa”, oraz prestiżową nagrodą PTE im. Prof. E. Lipińskiego za twórczy wkład w rozwój ekonomii. Za zasługi dla Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu i Wrocławiu, Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu oraz Kujawsko-Pomorskiej Szkoły Wyższej w Bydgoszczy senaty tych uczelni przyznały Profesorowi odznaki honorowe. Podobne wyróżnienia otrzymał od kilku rad wydziałów uczelni publicznych w Polsce, w tym Rady Wydziału Nauk Ekonomicznych SGGW w Warszawie.

Dr hab. **Jarosław Gołębiowski**, prof. nadzw. SGGW